
S-Bahn-Linie 5 U-Bahn-Linie 2 Buslinien: 38, 93, 192, 194 Internet:
Haltestelle Trudering Haltestelle Trudering Haltestelle Bajuwarenstr. http://www.muenchen.de

Bezirksausschuss
des 15. Stadtbezirkes
der Landeshauptstadt
München
Trudering-Riem

Landeshauptstadt München, Direktorium,
81825 München

          
          
          
          
          
          
          

Vorsitzender:
Dr. Georg Kronawitter
Tangastr. 28
81827 München
Telefon: (089) 43 98 78 55
Telefax: (089) 2 44 37 39 05
E-Mail: georg.kronawitter@epost.de

BA-Geschäftsstelle VI:
Truderinger Str. 292
81825 München
Telefon (089) 4 27 21 61-3/4/6
Telefax (089) 4 27 21 61-8
E-Mail: bagesch6@muenchen.de

Datum:
08.03.2004

Einladung
zur öffentlichen Sitzung des Bezirksauschusses des 15. Stadtbezirkes - Trudering-Riem-
am Donnerstag, dem 18.03.2004 um 19.30 Uhr, Gaststätte „Goldener Stern“,
Gartenstadtstr. 6, 81825 München

Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:

TOP O
0.1 Änderungen der vorläufigen Tagesordnung
0.2 Genehmigung der Niederschrift der BA-Sitzung vom 19.02.2004

TOP 1: Entscheidungsangelegenheiten
1.1 Betreiberkonzept für das Kulturzentrum in der Messestadt Riem
1.2 Stopp für Großbauvorhaben, solange kein verabschiedetes Verkehrskonzept vorliegt

Randbedingung: keine Stauzunahme gegenüber heute
Empfehlung Nr. 16 der Bürgerversammlung des 15. Stadtbezirkes Trudering-Riem
am 12.11.2003

1.3 Antrag der Chorgem. St. Peter und Paul auf Gewährung eines Zuschusses aus dem
Budget des BAs i.H.v. 2000€

1.4 Antrag des Turn- und Sportverein Waldtrudering e. V. auf Gewährung eines Zuschusses
aus dem Budget des BAs i.H.v. 1000€

1.5 „Gemeinsam einen Stadtteil aufbauen!“ Projektantrag für eine Aktivierende Befragung in
der Messestadt Riem im Rahmen der Förderung „Bürgerinnen und Bürger gestalten ihre
Stadt“ der LH München; Antragsteller: Bürgerforum Messestadt e.V.

1.6 Straßenbenennung im 15. Stadtbezirk Trudering-Riem;
Edingburghplatz (Top 5.3/01/04)

TOP 2: Bürgerschreiben
2.1. Ombudsmann für Sparsamkeit und Effektivität
2.2 Auto-Abstellplatz an der Point
2.3 Bus 93; Verspätete Abfahrten in Haar, Anschluss an U-Bahn



Seite 2

2.4 Bürgerinitiative gegen das neue Verkehrskonzept Münchner Osten
2.5 Radweg nach Trudering, Antrag
2.6 Bürgerinitiative Bahnstrasse „Russische Rollbahn“, Zeitungsbericht
2.7 Leinenzwang für Hunde in der TUTULA-Siedlung (TOP 3.5/01/04)
2.8 Sperrpfosten Erika-Cremer-Str. 5 (siehe 3.12) (TOP 3.3/02/04)
2.9 Standorte der Behindertenparkplätze im Zentrum von Trudering-Riem (TOP 2.3/01/03)

TOP 3: Antwortschreiben der Landeshauptstadt München
3.1 Information der U-Bahn-Fahrgäste am Bahnhof Trudering, Antrag Nr. 1359 des BA 15

vom 24.07.03 (TOP 2.2/07/03; 3.11/11/03)
3.2 Bessere Fahrgast-Information in der abendlichen Bauphase der S-Bahn München,

Antrag Nr. 1528 des BA 15 vom 16.10.03 (TOP 4.5/10/03)
3.3 Feststellung und Ausführung von Lärmschutzplänen gemäß § 47a BiMSchG, Antrag Nr.

1473 des BA 15 vom 18.09.03 (TOP 4.1/09/03; 3.22/01/04)
3.4 Niederschlagsmengen in Trudering-Riem, Antrag Nr. 6019 des BA 15 vom 03.05.01

(TOP 4.6/05/01)
3.5 Bolzplätze in Trudering, Antrag Nr. 1707 des BA 15 vom 18.12.2004 (TOP 4.7/11/03,

7.1.1/12/03)
3.6 Sicherung des Gehweges im Bereich Friedrich-Creuzer-Straße / Hochacker /

Friedenspromenade (Ziffer 3 des Antrages), Antrag Nr. 1625 des BA 15 vom 20.11.03
(TOP 4.8/11/03)

3.7 Kulturzentrum Messestadt Riem – was bleibt von der EAB nach zehn Jahren?, Antrag Nr.
1531 des BA 15 vom 16.10.03 (TOP 4.9/10/03)

3.8 Bushaltestelle vor Truderinger Straße 263 – Ausfahrt aus dem Anwesen, überfüllter
Abfallkorb, Antrag Nr. 1618 des BA 15 vom 20.11.03 (TOP 42.8/11/03)

3.9 Vernetzung sozialer und kultureller Angebote in der Messestadt, Antrag Nr. 1238 des BA
15 vom 05.10603 (TOP 4.5/06/03)

3.10 Sicherung des Gehweges im Bereich Friedrich-Creuzer-Straße / Hochacker /
Friedenspromenade (Ziffer 1 und 2 des Antrages), Antrag Nr. 1624 des BA 15 vom
20.11.03 (TOP 4.8/11/03)

3.11 Maßnahmen zur Verbesserung der Kindergartenversorgung im
Kindergartenplanungsbereich 1521 – Kirchtrudering, Antrag Nr. 1703 des BA 15 vom
18.12.03 (TOP 2.8 u. 4.3/11/03)
Maßnahmen zur Verbesserung der Kindergartenversorgung im
Kindergartenplanungsbereich 1530 – Waldtrudering, Antrag Nr. 1708 des BA 15 vom
18.12.03 (TOP 4.4/11/03)

3.12 Versetzung von 2 Durchfahrtssperrpfosten an der Ecke Erika-Cremer-Straße 3, Antrag
Nr. 1704 des BA 15 vom 18.12.03 (TOP 2.9/12/03), Vertagung in die Sitzung am
18.03.2004 in der Sitzung am 19.02.2004 (TOP 3.3/02/04)

3.13 Informationen zur Kfz-Dichte in der Messestadt Riem, Antrag Nr. 1634 des BA 15 vom
20.11.2003 (TOP 4.5/11/03), Vertagung in die Sitzung am 18.03.2004 in der Sitzung am
19.02.2004 (TOP 3.12/02/04)

3.14 5 Jahre Messestadt Riem: Zeit für eine Zwischenbilanz, Antrag Nr. 1474 des BA 15 vom
18.09.03 (TOP 4.7/09/03), Vertagung in die Sitzung am 18.03.2004 in der Sitzung am
19.02.2004 (TOP 3.6/02/04)

3.15 Erhalt der Orientierungsstufe, Antrag Nr. 1836 des BA 15 vom 19.02.2004 (TOP
2.2/02/04)



Seite 3

3.16 Haushaltskonsolidierung – Verringerung der Beziksausschuss-Geschäftsstellen
3.17 S-Bahn-Umbau Ostbahnhof- Verschlechterung für die Ost-S-Bahnen, Antrag Nr. 1716

des BA 15 vom 18.12.03 (TOP 4.11/12/03)
3.18 Bahnstraße; Bürgerinitiative Russische Rollbahn (TOP 2.2/01/04)
3.19 Beteiligung der Bezirksausschüsse an ausgewählten Projekten des Regionalen

Planungsverbands München, Antrag Nr. 1130 des BA 15 vom 08.05.03 (TOP 4.5/05/03)
3.20 „DLRG-Nivea Kindergartentag (TOP 9.10/01/04)
3.21 Truderinger Straße 265; Nutzungsänderung EG / KG: Lagerhalle zu Spielhalle mit

Änderungen an Grundriss und Fassade – TEKTUR – (7.2.2/02/04)
3.22 Geheimhaltung bei Stadtratsbeschlüssen auf das Notwendige reduzieren, Antrag Nr.

1791 des BA 15 vom 22.01.2004 (TOP 4.2/01/04)
3.23 S- und U-Bahnhof Trudering; Baum- und Lärmschutz Autoverkaufsflächen, Antrag Nr.

1705 des BA 15 vom 18.12.2003 (TOP 7.5.1/12/03; 2.7/11/03)
3.24 Sicherung einer Grundstücksfläche für eine Sportanlage im Flächennutzungsplan (TOP

3.19/01/04)

TOP 4: Anträge von BA-Mitgliedern
4.1 Modernisierung des Riemer Kindergartens in der Erdinger Straße
4.2 Bürgerschaftliche Nutzung für das alte Riemer Feuerwehrhaus
4.3 Nutzung statt Verfall - zur Zukunft der ehemaligen Flughafen-Tribünen
4.4 Städtebau nach den Autoverkaufsflächen: Lieber Baulücken in Strasstrudering

städtebaulich schließen statt intakte Grünzüge angreifen
4.5 Bimodale Fahrzeuge für U- und S-Bahn – was bringen sie?

TOP 5: Anhörungen
./.

TOP 6: Bürger-/Einwohnerversammlung
6.1 Anschluss der Linie 194 zur Linie 92 (Fahrplanänderung)

Anfrage / Anliegen Nr. 4 aus der Bürgerversammlung des
15. Stadtbezirkes Trudering-Riem am 12.11.2003

6.2 Kostenfreie Benutzung des MVV für alle Schulkinder der Grundschule Lehrer-Wirth-
Straße, die nicht direkt in der Messestadt wohnen; unabhängig von der Entfernung
Empfehlung Nr. 17 der Bürgerversammlung des 15. Stadtbezirkes Trudering-Riem am
12.11.2003

TOP 7: Unterausschüsse/Ortstermine
7.1. UA K, Sch, S:
./.

7.2. UA Planung:
7.2.1 Gemeinde Putzbrunn, Flächennutzungsplan-Änderung Nr. 10 (Vertagung in die Sitzung

am 18.03.2004 in der Sitzung am 19.02.2004; TOP 7.2.3/02/04)
7.2.2 Vollzug des Bayerischen Naturschutzgesetzes (BayNatSchG); Verfahren zur

Unterschutzstellung der Teilfläche d des Biotops M – 218 („Am Hochacker-Teilfläche d“)
als Landschaftsbestandteil; Beteiligung des Bezirksausschusses gemäß Ziffer 10 des
Kataloges der Anhörungs- und Unterrichtungsfälle



Seite 4

7.3. UA Bau und Verkehr:
./.

7.4. UA Allgemeines:
./.
7.5. UA Umwelt:
./.

7.6. Ortstermine
7.6.a Sanierungsmaßnahmen an der Flüchtlingsunterkunft Schwankhardtweg (Vertagung in

die Sitzung am 18.03.2004 in der Sitzung am 19.02.2004; TOP 7.6.c/01/04; 7.6.b/02/04)
mit der Stellungnahme des Vorstandes des Caritasverbands zu Kürzungen der
Sozialleistungen“

7.6.b Bahnstraße; Protokoll der Besprechung im Rathaus Haar: Verkehrsproblematik im
Verlauf der Verkehrsachsen Feldkirchener Straße – Andreas –Kasperbauer-Straße –
Johann-Karg-Straße - Leonhard-Strell-Straße – Schneiderhofstraße sowie Bahnstraße
(Waldtrudering) ;
Entlastung dieser Verkehrsachse vom Kiesschwerlastverkehr durch Anbindungsver-
besserungen / Ausweichtrasse

7.6.c Bericht aus dem Riembeirat - Widmung der Straßen im 1.Bauabaschnitt Messestadt
Riem

7.6.d Treffen mit Schulleitungen und Elternbeiräten
7.6.e Das Schulreferat trifft die Bezirksausschüsse

TOP 8: Baumfällungen
8.1 Fällung von Gefahrenbäumen: Anechostr. 104; Frau-von-Uta-Str. 26

Unterrichtung über die Abweichung vom BA-Votum: Spieljochstr.26; Spieljochstr.;
Waldschulstr. 65; Anechostr. 44

8.2 Anechostr. 104
8.3 Dresselstr. 20
8.4 Spieljochstr. 14 a
8.5 Frau-von-Uta-Str. 26
8.6 Schatzbogen 29
8.7 Funtenseestr. 8
8.8 Hälblingweg 2
8.9 Waldschulstr. 23a
8.10 Mönchbergstr. 28
8.11 Dualastr. 7
8.12 Am Eulenhorst 35 a
8.13 Damaschkestr. 90
8.14 Grundelstr. 21
8.15 Grundelstr. 13
8.16 Grundelstr. 11
8.17 Von-Gravenreuth-Str. 6
8.18 Dualastr. 13
8.19 Waldschulstr. 4
8.20 In der Heuluss 82



Seite 5

8.21 Am Lüßl 2
8.22 Turnerstr. 25
8.23 Samoastr. 9 a
8.24 Batschkastr. 36
8.25 Marmolatastr. 6
8.26 Hechtstr. 5
8.27 Häherweg 18
8.28 Anechostr. 104
8.29 Waldtruderinger Str. 36
8.30 Zeisigweg 16 a

TOP 9: Verschiedenes
9.1 Termine/Mitteilungen des BA-Vorsitzenden, Bekanntgabe UA-Termine

MVG-Projekt topbus; Einladung zur Abschlussveranstaltung am 26.03.2004
9.2 Einladung der Mitglieder des BA 15 zur Eröffnung der BUGA 2005 (Vertagung in die

Sitzung am 18.03.2004 in der Sitzung am 19.02.2004; TOP 4.3/02/04)
9.3 Sponsoring bei der Landeshauptstadt München
9.4 Immissionsschutz; Verbrennungsanlage für tote Tiere der Fa. Tiertrauer München GmbH;

Schlussabnahme gemäß Bestimmung 3.9.1 des Bescheides vom 27.02.2003
9.5 Protokoll: AG Kinderbeauftragte; Schwerpunkt: Erfahrungsaustausch
9.6 Aufstellung der Vorschlagsliste zur Auswahl der ehrenamtlichen Schöffinnen und

Schöffen für die Gerichtsperiode 2005 - 2008
9.7 München-Portal; Schreiben des BA 8 an Herrn Dr. Wolwicz
9.8 Mobilfunk; Suchkreismeldung Sulzer-Belchen-Weg, Erdinger Landstr. und Sansibarstr.

(siehe TOP 10.24)
9.9 Überarbeitung Amtlicher Stadtplan
9.10 Verzicht auf zweckfreies Design auf Bahnsteigen, statt Fahrgäste sich krank frieren zu

lassen; Statusprüfung der entsprechenden BA-Anträge (TOP 2.1/02/04)
9.11 Hochhausdebatte erfordert ein Moratorium; Antrag des BA 19
9.12 Kontoabrechnung

TOP 10 Unterrichtungen
10.1 Abbruchanzeigen, Zustimmungsverfahren, Vorbescheide sowie Freistellungsverfahren

ohne Beachtung der Baukosten vom 09.02.2004 bis 29.02.2004
Erstantragsverfahren vom 09.02.2004 bis 29.02.2004
Änderungsverfahren zu genehmigten Bauvorhaben vom 09.02.2004 bis 15.22.2004

10.2 Standortsicherung für das Sozialbürgerhaus Stadtbezirke 14 (Berg am Laim)
und 15 (Trudering-Riem)
Einplanung des S-U-Bahnhofes Trudering als Standort des Sozialbürgerhauses für die
Sozialregion Berg am Laim / Trudering
Antrag Nr. 1969 des Bezirksausschusses des 15. Stadtbezirkes Trudering-Riem
vom 11.12.1997

10.3 Bebauungsplan mit Grünordnung Nr. 1808, Messestadt Riem, Towergrundstück
Paul-Henri-Spaak-Straße südlich, Olof-Palme-Straße östlich (Teiländerung der
Bebauungspläne mit Grünordnung Nr. 1728 a und Nr. 1850); Billigungsbeschluss

10.4 REGSAM Trägerschaftsentscheid
10.5 Zuschussnehmerdatei 2004, Vollzug des Haushaltsplanes 2004

für den Bereich „Förderung freier Träger“



Seite 6

• des Amtes für soziale Sicherung
• des Sozialreferates / Zentrale
• des Stadtjugendamtes
• des Amtes für Wohnen und Migration

10.6 Haushaltskonsolidierung
• Feinkonzept 2004
• Grobkonzept 2005 mit 2006, Beschluss

10.7 Haushaltsplan 2004
Produkt- und zielorientierte Vorschläge für den Bereich „Förderung freier Träger“ des
Wohnungs- und Flüchtlingsamtes (Steuerungsbereich 3), Beschluss

10.8 Zuwendungsbewilligung für den Verein der Freunde und Förderer der Musik in der
Pfarrei St. Augustinus e.V.

10.9 Haushaltsplan 2004, Einzelplan 4 des Sozialreferates
10.10 MVG Projekt topbus
10.11 Dezentrale Güterverkehrszentren (GVZ) Konzept: GVZ Ost

Entwicklung der städtischen Flächen südlich des Container-Umladebahnhofes
München Riem (UBM) zum GVZ Ost in München

10.12 Kulturreferat, Veranstaltungen Februar 2004
10.13 Zweckentfremdung von Wohnraum: Rothuberweg 10; Fiedenspromenade 22
10.14 Planungen für den Neubau der Nord-Ost-Verbindung und den Ausbau des

Föhringer Rings, Beschluss
10.15 Satzung zur Sicherung der Gebiete mit Gartenstadtcharakter in der Landeshauptstadt

München (Gartenstadtsatzung – GartS)
10.16 Die Münchner Baumschutzverordnung, Beschluss
10.17 Fassadenwettbewerb 2003, Beschluss
10.18 Bürger und Bürgerinnen gestalten ihre Stadt; Neue Form der Bürgerbeteiligung,

Beschluss
10.19 Messestadt Riem, 2. Bauabschnitt Errichtung einer Kooperationseinrichtung mit 2

Kindergarten- und 2 Krippengruppen 15. Stadtbezirk Trudering Riem, Beschluss
10.20 Flüchtlingsbetreuung; Kürzung der Haushaltsmittel im Zuge der Sparmaßnahmen,

Schreiben des Staatsministeriums für Arbeit und Sozialordnung, Familie und Frauen
10.21 Haushaltsplan 2004

Produkt- und zielorientierte Ansätze für den Bereich  „Förderung freier Träger“ des
Stadtjugendamtes, Beschluss

10.22 Ökologischer Kriterienkatalog
Förderung von ökologischem Bauen durch „Umweltkonto Baubiologie“;
Beschluss in der gemeinsamen Sitzung des Ausschusses für Stadtplanung und
Bauordnung und des Umweltausschusses vom 03.02.2004

10.23 Die Novelle der Bayerischen Bauordnung 2005; Beschluss des Ausschusses für
Stadtplanung und Bauordnung vom 03.03.04

10.24 Mobilfunk; Veröffentlichung der Suchkreise;
Beschluss des Verwaltungs- und Personalausschusses vom 09.03.2004

10.25 Bürgerinformationsschreiben zur Empfehlung Nr. 18 der Bürgerversammlung des 15.
Stadtbezirkes Trudering-Riem am 12.11.2003

10.26 Wohnortnahe Freiräume für Jugendliche; Beschluss des Ausschusses für Stadtplanung
und Bauordnung vom 03.02.04

10.27 Hochhausdebatte erfordert Moratorium; Appell des BA 19
10.28 Jährlicher Konsolidierungsbericht; Beschluss des Kinder- und Jugendhilfeausschusses



Seite 7

vom 23.03.2004
10.29 Finanzplan 2003 - 2007
10.30 Mehrjahresinvestitionsprogramm 2003 - 2007

TOP 11: NICHTÖFFENTLICHE SITZUNG
11.1 Liste der Abgeschlossenheitsbescheinigungen
11.2 Abgeschlossenheitsbescheinigungen und Abbruchanzeigen im Jahr 2003
11.3 Vergabe einer Gewerbeparzelle

Mit freundlichen Grüßen

gez.

Der BA-Vorstand


